
PORTARIA Nº 175/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor JOELSON DE 
MOURA DANTAS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
059.836.204-52, para exercer o cargo comissionado 
de ASSESSOR DE NÍVEL ESPECIALIZADO, 
sob o símbolo CC.4 Lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 176/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado a senhora LENAIDE XA-
VIER BARBOZA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
040.950.604-41, para exercer o cargo comissionado 
de EXECUTOR DE SERVIÇOS, sob o símbolo 
CC.5 Lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 177/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado a senhora MARLETE LUIZ 
DOS SANTOS CHAGAS, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 040.950.604-41, para exercer o cargo comissio-
nado de EXECUTOR DE SERVIÇOS, sob o sím-
bolo CC.5 Lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Instituído pela Lei Municipal n° 1473/2010

ANO III – N° 307 (Edição Exraordinária) – Macaíba-RN, terça-feira, 29 de janeiro de 2013 

PORTARIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros
3271-6842



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 178/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor FRANCISCO ES-
TEVÃO MENDONÇA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 358.213.704-00, para exercer o cargo comissio-
nado de GERENTE DE ABAST. E  CONT. DE 
VEÍCULOS E MÁQ. PESADAS, sob o símbolo 
CC.2 Lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 179/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor JOSÉ RONAL-
DO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
154.587.334-87, para exercer o cargo comissionado 
de GERENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 
E CONTROLE DE DOENÇAS, sob o símbolo 
CC.2 Lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, retroagindo seus efeitos a 07 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 180/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora TERESA CRISTI-
NA DA SILVA CÂMARA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 019.818.254-60, para exercer o cargo comissionado 
de GERENTE DE EPIDEMIOLOGIA, sob o sím-
bolo CC.2 Lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, retroagindo seus efeitos a 22 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 181/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor ANDRÉ LUIZ 
CORDEIRO FILHO, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 030.031.224-52, para exercer o cargo comissio-
nado de GERENTE DO SETOR DE LABORA-
TÓRIO, sob o símbolo CC.2 Lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 182/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora JACYARA RAN-
GEL DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
938.012.204-78, para exercer o cargo comissionado 
de ASSESSORA, sob o símbolo CC.2 Lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, retroagindo seus efeitos a 21 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 183/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor EXPEDITO MAR-
QUES DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
838.476.184-15, para exercer o cargo comissionado 
de EXECUTOR DE SERVIÇO, sob o símbolo 
CC.5 Lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 184/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 3

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora IANNY RIBEI-
RO DE OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
067.720.824-35, para exercer o cargo comissionado 
de GERENTE DO SETOR DE PSICOLOGIA, 
sob o símbolo CC.2 Lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 07 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 185/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora KEYLLA MARIA 
COSME FERREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
070.345.034-43, para exercer o cargo comissionado 
de DIRETORA DE AÇÃO SOCIAL, sob o símbo-
lo CC.3 Lotada na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 186/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor JUALLYSON 
THIAGO DA SILVA ARAÚJO, inscrito no CPF/
MF sob o nº 054.798.334-57, para exercer o cargo 
comissionado de DIRETORA DE AÇÃO SO-
CIAL, sob o símbolo CC.3 Lotado na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 187/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor WEYDER COS-
TA DE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
009.693.304-64, para exercer o cargo comissionado 
de ASSESSOR, sob o símbolo CC.2 Lotado na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 16 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 188/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 
1592, de 11 de maio de 2011.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder a servidora  MARIA DAS 
GRAÇAS FEITOSA VERAS, matrícula nº 
1024-3, função Pedagoga nivel I letra H, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, a GRATI-
FICAÇÃO DE FUNÇÃO – NÍVEL III, como 
retribuição pecuniária para o desempenho de en-
cargos adicionais, representado pela execução de 
tarefas específi cas determinadas pela administra-
ção Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposiçoes em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 189/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor LEVY 
JOSÉ CRUZ, inscrito no CPF/MF sob o nº 
007.968.634-66, para exercer o cargo comis-
sionado de COORDENADOR DE AGRI-
CULTURA E SEQUEIRA, sob o símbolo 
CC.4 Lotado na Secretaria Municipal de Agri-
cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 08 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 4

PORTARIA Nº 190/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
CRECHE MUNICIPAL INFÂNCIA FELIZ/
TRAÍRAS neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora DANIELE CRISTINA SILVA 
DA COSTA, inscrita no CPF: 009.426.744-80 para exer-
cer  o cargo de DIRETORA, de PORTE IV, da CRECHE 
MUNICIPAL INFÂNCIA FELIZ/TRAÍRAS, neste 
Município de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 191/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL NAIR DE ANDRADE 
MESQUITA /TRAÍRAS neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora MÔNICA EDUARDO DA SILVA, 
inscrita no CPF: 071.762.744-60 para exercer  o cargo de 
DIRETORA, de PORTE III, da ESCOLA MUNICIPAL 
NAIR DE ANDRADE MESQUITA /TRAÍRAS, neste 
Município de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 192/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIA MARINHO /
PORTEIRAS neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora JANAINA BARBOSA 

MARCOLINO, inscrita no CPF: 083.172.464-18 
para exercer  o cargo de DIRETORA, de PORTE 
IV, da ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIA MARI-
NHO /PORTEIRAS, neste Município de Macaíba/
RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 193/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOÃO MARIA 
/JAPECANGA neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora MARIA JOSÉ GOMES 
DOS SANTOS QUIRINO, inscrita no CPF: 
040.257.954-26 para exercer  o cargo de DIRETO-
RA, de PORTE IV, da ESCOLA MUNICIPAL PA-
DRE JOÃO MARIA /JAPECANGA, neste Mu-
nicípio de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 194/2013

Nomeia servidora para responder pelo cargo comis-
sionado de DIRETORA do CENTRO EDUCA-
CIONAL PRÉ-ESCOLAR LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO / CENTRO, neste Município, e dá ou-
tras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a Lei nº 
1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora SUZANA IZIDRO DA SIL-
VA SANTOS, Matrícula nº 94811-1, Profª. Nível 
I,  para responder pelo cargo comissionado de DI-
RETORA, de PORTE II, do CENTRO EDUCA-
CIONAL PRÉ-ESCOLAR LUIZ DA CÂMARA 
CASCUDO / CENTRO, neste Município de Ma-
caíba/RN, por tempo indeterminado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 195/2013

Nomeia servidora para responder pelo cargo co-
missionado de DIRETORA Da ESCOLA MUNI-
CIPAL AUGUSTO SEVERO / CENTRO, neste 
Município, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora EDILZA DA SILVA GARCIA 
COSTA, Matrícula nº 18449-1, Profª. Nível I,  para 
responder pelo cargo comissionado de DIRETORA, 
de PORTE III, do DIRETORA Da ESCOLA MU-
NICIPAL AUGUSTO SEVERO / CENTRO, neste 
Município de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 196/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL ELVIRO XAVIER DE 
SOUZA /BARRO BRANCO neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora MARIA APARECIDA DE 
MELO, inscrita no CPF: 620.087.904-44 para 
exercer  o cargo de DIRETOR, de PORTE III, da 
ESCOLA MUNICIPAL ELVIRO XAVIER DE 
SOUZA /BARRO BRANCO, neste Município de 
Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 197/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da ES-



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 5

COLA MUNICIPAL FABRÍCIO GOMES PE-
DROZA/CENTRO neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora FRANCISCA VIRGINIO 
DA SILVA, inscrita no CPF: 242.361.364-49 para 
exercer  o cargo de DIRETORA, de PORTE II, 
da ESCOLA MUNICIPAL FABRÍCIO GOMES 
PEDROZA /CENTRO, neste Município de Macaí-
ba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 198/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora LILIANA 
RELI ARAÚJO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
044.943.224-66, para exercer o cargo comissionado 
de DIRETORA DE INFORMÁTICA, sob o sím-
bolo CC.3 Lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 199/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL SEVERINO FIRME 
DOS SANTOS/LAGOA DOS CAVALOS neste 
Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora EVA DE AZEVEDO, ins-
crita no CPF: 875.829.884-34 para exercer  o cargo 
de DIRETORA, de PORTE III, da ESCOLA MU-
NICIPAL SEVERINO FIRME DOS SANTOS/
LAGOA DOS CAVALOS, neste Município de Ma-
caíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 200/2013

Nomeia servidor para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL LUIZ CÚRSIO MARI-
NHO/TAPARÁ neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear o servidor FRANCISCO COSTA DOS 
SANTOS, inscrito no CPF: 012.308.934-40 para 
exercer  o cargo de DIRETOR, de PORTE IV, da 
ESCOLA MUNICIPAL LUIZ CÚRSIO MARI-
NHO/TAPARÁ, neste Município de Macaíba/RN, 
por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 201/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL LUIZ DE 
ARAÚJO/LAGOA SECA neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora FABIANA DA SIL-
VA ARAÚJO MACHADO, inscrita no CPF: 
056.558.754-46 para exercer  o cargo de DIRE-
TORA, de PORTE III, da ESCOLA MUNICIPAL 
MANOEL LUIZ DE ARAÚJO /LAGOA SECA, 
neste Município de Macaíba/RN, por tempo inde-
terminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 202/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL SIMPLICIO 
DE ARAÚJO/PERI-PERI neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora COSMA DA SILVA RIBEIRO, 
inscrita no CPF: 751.311.374-20 para exercer  o cargo de 
DIRETORA, de PORTE IV, da ESCOLA MUNICIPAL 
MANOEL SIMPLICIO DE ARAÚJO/PERI-PERI, 
neste Município de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 203/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA DO CARMOS 
SILVA/RETIRO neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora MARIA LÚCIA FERREI-
RA DA SILVA, inscrita no CPF: 878.165.714-53 
para exercer  o cargo de DIRETORA, de PORTE 
IV, da ESCOLA MUNICIPAL MARIA DO CAR-
MOS SILVA/RETIRO, neste Município de Macaí-
ba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 204/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL BARTOLOMEU FA-
GUNDES/RETA TABAJARA neste Município.



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 6

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora KALINE FERREIRA DA 
SILVA, inscrita no CPF: 011.217.704-28 para 
exercer  o cargo de DIRETORA, de PORTE II, da 
ESCOLA MUNICIPAL BARTOLOMEU FA-
GUNDES/RETA TABAJARA, neste Município de 
Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 205/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESORA JOÃO 
FAUSTINO/BR - 101 neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora EDNALVA VARELA FIRMINO 
SILVA, inscrita no CPF: 020.250.574-07 para exercer  o 
cargo de DIRETORA, de PORTE III, da ESCOLA MU-
NICIPAL PROFESORA JOÃO FAUSTINO /BR - 101, 
neste Município de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 206/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESORA ANITA 
ALVES MACIEL/BELA VISTA neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora JOANA CLAUDIA DA SIL-
VA, inscrita no CPF: 031.347.404-43 para exercer  
o cargo de DIRETORA, de PORTE III, da ESCO-
LA MUNICIPAL PROFESORA ANITA ALVES 
MACIEL/BELA VISTA, neste Município de Ma-
caíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 207/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL SANTA ISABEL /MAN-
GABEIRA neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora MARLETE BATISTA DAS 
NEVES, inscrita no CPF: 474.702.404-20 para 
exercer  o cargo de DIRETORA, de PORTE III, da 
ESCOLA MUNICIPAL SANTA ISABEL/MAN-
GABEIRA, neste Município de Macaíba/RN, por 
tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 208/2013

Nomeia servidora para responder pelo cargo 
comissionado de DIRETORA Da ESCOLA MU-
NICIPAL SANTA LUZIA / CAJAZEIRAS, neste 
Município, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora MARIA LINDALVA DA 
SILVA LIMA, Matrícula nº 8591-1, Profª. Nível 
I,  para responder pelo cargo comissionado de DI-
RETORA, de PORTE III, da ESCOLA MUNI-
CIPAL SANTA LUZIA / CAJAZEIRAS, neste 
Município de Macaíba/RN, por tempo indetermi-
nado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 209/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL TEREZA BRITO DO 
NASCIMENTO /CAMPO DA MANGUEIRA 
neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora MARTA BEZERRA DOS 
SANTOS, inscrita no CPF: 481.042.214-34 para 
exercer  o cargo de DIRETORA, de PORTE II, da ES-
COLA MUNICIPAL TEREZA BRITO DO NAS-
CIMENTO/CAMPO DA MANGUEIRA, neste 
Município de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 210/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL IOLANDA CHAVES 
LUCENA / LAGOA DO MATO, neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora MARIA ANDRÉA DA SIL-
VA BENTO, inscrita no CPF: 062.742.444-92 para 
exercer  o cargo de DIRETORA, de PORTE IV, 
da ESCOLA MUNICIPAL IOLANDA CHAVES 
LUCENA /LAGOA DO MATO, neste Município 
de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 211/2013

Nomeia servidor para responder pelo cargo co-
missionado de DIRETOR Da ESCOLA MUNI-
CIPAL JESSÉ PINTO FREIRE / FÉLIX LO-
PES, neste Município, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 7

RESOLVE:

1. Nomear o servidor CLÉZIO FÉLIX DE LIMA, 
Matrícula nº 18.856-1, VIGIA,  para responder pelo 
cargo comissionado de DIRETOR, de PORTE IV, 
da ESCOLA MUNICIPAL JESSÉ PINTO FREI-
RE / FÉLIX LOPES, neste Município de Macaíba/
RN, por tempo indeterminado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 212/2013

Nomeia servidora para responder pelo cargo co-
missionado de DIRETORA Da ESCOLA MUNI-
CIPAL JOSÉ ARINALDO ALVES / CENTRO, 
neste Município, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora MARIA AUDILENE PRU-
DÊNCIO SOUZA, Matrícula nº 10.464-1, Profª 
Nível II,  para responder pelo cargo comissionado de 
DIRETORA, de PORTE II, da ESCOLA MUNICI-
PAL JOSÉ ARINALDO ALVES / CENTRO, neste 
Município de Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 213/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL Drº ALFREDO LIRA / 
AS MARIAS, neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora RAIMUNDA ERINALVA 
MARINHO, inscrita no CPF: 023.767.534-06 para 
exercer  o cargo de DIRETORA, de PORTE II, da 
ESCOLA MUNICIPAL Drº ALFREDO LIRA / 
AS MARIAS, neste Município de Macaíba/RN, por 
tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 21 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 214/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor GERALDO BEN-
TO DE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
853.019.814-04, para exercer o cargo comissionado 
de EXECUTOR DE SERVIÇO, sob o símbolo 
CC.5 Lotado na Secretaria Municipal de Agricultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 215/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor  SANDRO PAULO DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 058.851.824-
77, para exercer o cargo comissionado de EXECUTOR 
DE SERVIÇO, sob o símbolo CC.5 Lotado na Secreta-
ria Municipal de Trabalho Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, retroagindo seus efeitos a 14 de janeiro de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 216/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor  ALLISON RI-
CHARD ROCHA DINIZ, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 080.516.324-78, para exercer o cargo co-
missionado de EXECUTOR DE SERVIÇO, sob 
o símbolo CC.5 Lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 14 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 217/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora RENATA DA 
SILVA OLIVEIRA , inscrita no CPF/MF sob 
o nº 071.718.914-70, para exercer o cargo co-
missionado de DIRETORA DE ATIVIDADES 
EXTRACURRICULARES, sob o símbolo 
CC.3 Lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 22de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 8

PORTARIA Nº 218/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor  ANASIER MAR-
QUES JOÃO DOS SANTOS , inscrito no CPF/MF 
sob o nº 062.391.524-39, para exercer o cargo co-
missionado de COORDENADOR, sob o símbolo 
CC.4 Lotado na Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 219/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  RAISSA DIAN-
DRA ALVES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF/
MF sob o nº 076.133.064-02, para exercer o cargo 
comissionado de COORDENADOR DE IMPLE-
MENTAÇÃO DO PLANO DIRETOR, sob o sím-
bolo CC.4 Lotada na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 220/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  ÉRIKA 
PRISCILA DO NASCIMENTO, inscrita no CPF/
MF sob o nº 077.068.494-73, para exercer o cargo 
comissionado de COORDENADOR DE EDU-
CAÇÃO PARA O TRÂNSITO, sob o símbolo 
CC.4 Lotada na Secretaria Municipal de Trânsito 
e Transporte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 221/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  FRANCISCA JO-
SIANE DE SOUSA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
033.109.034-19, para exercer o cargo comissionado 
de COORDENADOR  DA DÍVIDA ATIVA, sob 
o símbolo CC.4 Lotada na Secretaria Municipal de 
Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 222/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  MIRIAN 
SANTOS FERREIRA, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 011.070.014-71, para exercer o car-
go comissionado de COORDENADOR DE 
AGRICULTURA IRRIGADA, sob o símbolo 
CC.4 Lotada na Secretaria Municipal de Agri-
cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 223/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  RAQUEL CRIS-
TINA GOMES DA SILVA, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 009.351.104-37, para exercer o cargo co-
missionado de DIRETORA DE CULTURA, sob 
o símbolo CC.3 Lotada na Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 9

PORTARIA Nº 224/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  RENATA DUAR-
TE GABRIEL, inscrita no CPF/MF sob o nº 
082.910.234.50, para exercer o cargo comissionado 
de GERENTE DE ASSISTÊNCIA - JURÍDICA 
GRATUÍTA, sob o símbolo CC.2 Lotado na Secre-
taria Municipal Trabalho e Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 225/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  RENATA DUAR-
TE GABRIEL, inscrita no CPF/MF sob o nº 
082.910.234.50, para exercer o cargo comissionado 
de GERENTE DE ASSIST- JURÍDICA GRA-
TUÍTA, sob o símbolo CC.2 Lotado na Secretaria 
Municipal Trabalho e Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 18 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 226/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  JOANA VIEIRA 
CASTELO BRANCO, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 063.794.284-10, para exercer o cargo comissio-
nado de DIRETORA DO SETOR DE FISCA-
LIZAÇÃO URBANÍSTICA, sob o símbolo CC.3 
Lotada na Secretaria Municipal Meio Ambiente e 
Urbanismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 14 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 227/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  FLÁVIA MO-
NALIZA DE FIGUEIREDO CAMELO, inscrita 
no CPF/MF sob o nº 059.483.234-98, para exercer 
o cargo comissionado de DIRETORA DO SETOR 
DE CARTOGRÁFICO E TOPONÍMICO, sob o 
símbolo CC.3 Lotada na Secretaria Municipal Meio 
Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 14 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 228/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor JUEDSON COS-
TA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
069.382.974-52, para exercer o cargo comissionado 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTE, sob o símbolo CC.1 Lotado na 
Secretaria Municipal Trânsito e Transporte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 229/2013

Nomeia servidora para exercer a VICE-DIRE-
ÇÃO da ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR 
PEDRO GOMES DE SOUZA/CENTRO, neste 
Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora SANZIA DE MEDEIROS, 
inscrita no CPF: 737.343.574-20 para exercer  o 
cargo de VICE-DIRETORA, de PORTE II, da ES-
COLA MUNICIPAL VEREADOR PEDRO GO-
MES DE SOUZA /CENTRO, neste Município de 
Macaíba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 230/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL DAYSE HALL / CEN-
TRO, neste Município.



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 10

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora RUBENILDA JUVINO 
DA SILVA, inscrita no CPF: 032.734.494-62 para 
exercer  o cargo de DIRETORA, de PORTE II, da 
ESCOLA MUNICIPAL DAYSE HALL / CEN-
TRO, neste Município de Macaíba/RN, por tempo 
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 231/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GABRIEL DA 
COSTA / CENTRO, neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora MARIA DAS DORES 
FERREIRA DE SOUZA, inscrita no CPF: 
056.753.054-08 para exercer  o cargo de DIRE-
TORA, de PORTE IV, da ESCOLA MUNICIPAL 
LUIZ GABRIEL DA COSTA / CENTRO, neste 
Município de Macaíba/RN, por tempo indetermi-
nado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 232/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  RENATA DA 
SILVA OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
071.718.914-70, para exercer o cargo comissionado 
de DIRETORA DE ATIVIDADES EXTRACUR-
RICULARES, sob o símbolo CC.3 Lotada na Se-
cretaria Municipal Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 233/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL FABRÍCIO GOMES 
PEDROZA / CENTRO, neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1037/2002-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora FRANCISCA VIRGINIO 
DA SILVA, inscrita no CPF: 242.361.364-49, para 
exercer  o cargo de DIRETORA, de PORTE III, 
da ESCOLA MUNICIPAL FABRÍCIO GOMES 
PEDROZA/CENTRO, neste Município de Macaí-
ba/RN, por tempo indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 234/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora  HELOISA 
HELENA BARBOSA DA SILVA PRIMO, inscri-
ta no CPF/MF sob o nº 138.885.014-15, para exercer 
o cargo comissionado de GERENTE DE ENSINO 

INFANTIL, sob o símbolo CC.2 Lotada na Secreta-
ria Municipal Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 22 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 235/2013

Nomeia servidora para exercer a DIREÇÃO da 
ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES / 
PÉ DO GALO, neste Município.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista a Lei nº 1.466/2009-GP.

RESOLVE:

1. Nomear a servidora RENATA DE LIMA DIAS, 
inscrita no CPF: 010.204.514-32, para exercer  o 
cargo de DIRETORA, de PORTE III, da ESCO-
LA MUNICIPAL TANCREDO NEVES/PÉ DO 
GALO, neste Município de Macaíba/RN, por tempo 
indeterminado.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Públi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 236/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora CONCEIÇÃO 
MARIA ANDRADE DA SILVA, inscrita no CPF/
MF sob o nº 664.781.464-72, para exercer o cargo co-
missionado de EXECUTOR DE SERVIÇO, sob o 
símbolo CC.5 Lotada na Secretaria Municipal Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 11

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 237/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora STHEPHANY 
DOS SANTOS LIMA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
086.190.834-14, para exercer o cargo comissionado 
de COORDENADOR DE CADASTRO, sob o sím-
bolo CC.4 Lotada na Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 238/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora CLEONEIDE 
GOMES DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
009.674.904-05, para exercer o cargo comissionado 
de EXECUTOR DE SERVIÇO, sob o símbolo 
CC.5 Lotada na Secretaria Municipal Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 239/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora ELIENE 
SILVA COSTA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
111.293.598-32, para exercer o cargo comissio-
nado de AUXILIAR DE ATENDIMENTO, sob 
o símbolo CC.4 Lotada na Secretaria Municipal 
Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 240/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora ESTELA FER-
NANDES DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
012.379.414-58, para exercer o cargo comissionado 
de ASSESSOR DE NÍVEL ESPECIALIZADO, 
sob o símbolo CC.4 Lotada na Secretaria Municipal 
Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 22 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 241/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor JOSÉ MARCIA-
NO DE SANTANA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
029.263.384-06, para exercer o cargo comissionado 
de ASSESSOR DE NÍVEL ESPECIALIZADO, 
sob o símbolo CC.4 Lotado na Secretaria Municipal 
Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 242/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora ROSIDAN 
DE ARAÚJO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
062.062.404-36, para exercer o cargo comissionado 
de DIRETOR DE PROGRAMAS ESTRATÉ-
GICOS, sob o símbolo CC.3 Lotada na Secretaria 
Municipal Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 12

PORTARIA Nº 243/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora ADRIANA DAN-
TAS DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
029.370.134-22, para exercer o cargo comissionado 
de DIRETOR OPERACIONAL, sob o símbolo 
CC.3 Lotada na Secretaria Municipal Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 08 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 244/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora ROZINEI-
DE RODRIGUES DE MORAIS, inscrita 
no CPF/MF sob o nº 444.195.034-91, para 
exercer o cargo comissionado de GERENTE 
DO CCI, sob o símbolo CC.2 Lotada na Se-
cretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 07 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 245/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor JOACY 
CARLOS PEREIRA DE ASSIS, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 014.094.544-01, para exer-
cer o cargo comissionado de CHEFE DO 
SETOR DE ENGENHARIA, sob o símbolo 
CC.A Lotado na Secretaria Municipal do In-
fraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 246/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor ROSANA AN-
DRÉA SOARES, inscrita no CPF/MF sob o nº 
876.549.304-78, para exercer o cargo comissio-
nado de AUDITOR DE SAÚDE, sob o símbolo 
CC.2 Lotada na Secretaria Municipal do Infraes-
trutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 247/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora ADRIANA FIL-
GUEIRA AMARAL DOS SANTOS, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 565.839.824-04, para exercer o 
cargo comissionado de CHEFE DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, sob o símbolo CC.A Lotada na Secretaria 
Municipal do Saúde.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 248/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor ROLDÃO FON-
SECA SOBRINHO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
294.191.744-68, para exercer o cargo comissionado 
de GERENTE DE CONTROLE E AVALIAÇÃO, 
sob o símbolo CC.2 Lotado na Secretaria Municipal 
do Saúde.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Públicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 23 de janeiro de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 13

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO FINAL
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o julgamento fi -
nal referente à licitação supracitada.Licitante vencedo-
ra: CASA FUNERÁRIA SANTA ANA LTDA – ME: 
Itens - 01: R$ 410,00; 02: R$ 145,00; 03: R$ 870,00; 
04: R$ 50,00; 05: R$ 2,50; e, 06: R$ 50,00. Macaíba/
RN, 29/01/2013. Mileni M. Pessoa. Pregoeira/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
DE COOPERATIVA MÉDICA, COM PROFIS-
SIONAIS DA ÁREA MÉDICA, PARA PRESTA-
REM SERVIÇOS NAS UNIDADES DO SISTE-
MA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA EM REGIME DE PLANTÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO FINAL
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 

atribuições legais, torna público o julgamento fi nal refe-
rente à licitação supracitada.Licitante vencedora: COO-
PERATIVA MÉDICA DO RIO GRANDE DO NORTE 
– COOPMED/RN: Item - 01: R$ 1.114,00. Macaíba/RN, 
29/01/2013. Mileni M. Pessoa. Pregoeira/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PUBLICAÇÕES INSTITUCIONAIS DE IN-
TERESSE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E JORNAL DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
RESULTADO FINAL
A Pregoeira do  Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o julgamento fi nal 
referente à licitação supracitada.Licitante vencedora: GI-
BBOR BRASIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
LTDA - EPP: Itens - 01: R$ 26,00; 02: R$ 16,00. Macaí-
ba/RN, 29/01/2013. Mileni M. Pessoa. Pregoeira/PMM.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: SETURN - Sindicato das Empresas de 

Transportes Urbanos de Passageiros do Município do 
Natal/RN; OBJETO: Aquisição de vale-transporte; 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 327.888,00 
(trezentos e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais). VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 
27.324,00 (vinte e sete mil, trezentos e vinte e quatro 
reais); BASE LEGAL: “Caput” do Artigo 25, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 
FINANCEIROS: FPM, ICMS, FUNDEB e Recur-
sos Próprios; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.33 – Despesas e Passagens com Locomoção; 
Vigência: 08.01.2013 a 31.12.2013; Autoridade Res-
ponsável: Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito.

AVISO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 001/2013
O Município de Macaíba/RN torna público que es-
tará realizando seleção simplifi cada para contratação 
temporária de professores da educação infantil, anos 
iniciais e fi nais. As inscrições serão realizadas no pe-
ríodo de 30 de janeiro a 01 de fevereiro do ano em 
curso, no horario compreendido entre as 08h00min 
e 12h00min e das 13h00min às 17h00min, tendo 
como local a sede da Secretaria Municipal de Edu-
cação, sito à Avenida Mônica Dantas, nº. 27, Centro, 
Macaíba – RN. O edital encontra-se à disposição 
dos interessados na sede da Secretaria Municipal de 
Educação. Macaíba-RN, 29 de janeiro de 2013. 

LICITAÇÕES

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6º BIMESTRE – NOVEMBRO/DEZEMBRO 2012

RECEITAS
PREVISÃO REALIZAÇÃO

Inicial Atualizada Bimestre Exercício A realizar

Receita Tributária 8.010.766,00 8.010.766,00 1.159.167,90 8.456.840,12 (446.074,12)

Receita de Contribuições 880.000,00 2.968.200,00 808.782,94 3.213.698,93 (245.498,93)

Receita Patrimonial 866.512,00 909.412,00 111.386,00 1.103.518,18 (194.106,18)

Receita de Serviços 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

Transferências Correntes 90.465.916,00 90.465.916,00 18791583,52 90.506.900,80 (40.984,80)

Outras Receitas Correntes 2.145.523,00 2.165.823,00 170.951,79 2.473.105,43 (307.282,43)

Receita de Capital 8.303.744,00 8.303.744,00 61.113,00 1.304.065,39 6.999.678,61 

Receita Intra-Orçamentária 0,00 4.403.100,00 791.402,75 2.573.411,80 1.829.688,20 

Dedução para o FUNDEB (8.520.743,00) (8.520.743,00) (2.060.740,97) 10.215.550,48 1.694.807,84 

TOTAIS 102.171.718,00 108.726.218,00 19.833.646,93 99.415.989,81 9.310.228,19 
 

DESPESAS
DOTAÇÃO EMPENHADA LIQUIDADA

Inicial Atualizada Bimestre Exercício Bimestre Exercício

Pessoal e Encargos Sociais 49.354.670,00 55.706.643,13 4.641.701,66 54.248.702,52 12.126.396,82 54.248.702,52 

Juros e Encargos da Dívida 248.889,00 389,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 28.051.278,00 35.209.539,89 253.293,67 31.719.600,33 5.163.582,43 31.712.850,33 

Investimentos 22.073.288,00 10.564.052,98 (6.502.720,43) 8.790.615,20 395.351,59 8.790.615,20 

Inversões Financeiras 96.305,00 1.305,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da  Dívida 2.000.000,00 1.467.000,00 237.670,62 1.466.703,68 237.670,62 1.466.703,68 

Reserva de Contingência 347.288,00 5.777.288,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAIS 102.171.718,00 108.726.218,00 (1.370.054,48) 96.225.621,73 17.923.001,46 96.218.871,73 
 

DESPESAS -  FUNÇÕES
DOTAÇÃO EMPENHADA LIQUIDADA

Inicial Atualizada Bimestre Exercício Bimestre Exercício

Legislativa 4.585.270,00 4.585.270,00 27.881,88 3.756.894,10 1.431.980,31 3.756.894,10 



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 14

Administração 18.636.935,00 19.695.954,55 386.282,88 18.771.879,19 3.011.086,01 18.765.379,19 

Assistência Social 4.322.793,00 4.081.532,17 (40.526,67) 3.757.353,18 585.481,26 3.757.353,18 

Previdência Social 0,00 6.554.500,00 39.860,82 255.864,22 120.812,10 255.864,22 

Saúde 20.118.207,00 25.685.226,28 (459.901,76) 23.320.012,30 3.688.512,72 23.319.762,30 

Educação 29.384.733,00 30.428.666,10 2.764.869,26 29.716.255,81 6.610.366,07 29.716.255,81 

Cultura 2.053.264,00 1.270.818,21 34.882,10 1.216.003,11 170.019,84 1.216.003,11 

Urbanismo 7.677.355,00 3.081.170,70 (4.115.408,25) 2.936.928,01 221.040,64 2.936.928,01 

Habitação 908.726,00 1.023.126,00 (427.000,00) 1.015.000,00 0,00 1.015.000,00 

Saneamento 3.157.450,00 7.118.750,00 846.735,81 6.895.260,46 1.648.387,08 6.895.260,46 

Gestão Ambiental 1.458.100,00 1.295.500,00 (25.910,45) 1.203.847,49 163.779,51 1.203.847,49 

Agricultura 1.356.860,00 1.024.160,00 (117.750,69) 882.212,79 97.425,82 882.212,79 

Indústria 2.500.000,00 638.000,00 0,00 638.000,00 0,00 638.000,00 

Transporte 980.873,00 597.391,99 (16.323,18) 531.322,12 115.862,48 531.322,12 

Desporto e Lazer 4.683.864,00 1.636.864,00 (267.746,23) 1.328.788,95 58.247,62 1.328.788,95 

Reserva de Contingência 347.288,00 9.288,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAIS 102.171.718,00 108.726.218,00 (1.370.054,48) 96.225.621,73 17.923.001,46 96.218.871,73 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida 94.988.282,71

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME DE PREVIDENCIA Até o Bimestre

Receita Previdenciárias (I)   4.783.929,69

Despesas Previdenciárias (II)   255.864,22

Resultado Previdenciário (I-II)                                          4.528.065,47

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Fiscais da LDO (a)

Meta Fixada no Anexo de Metas
Resultado apu-

rado % em relação a

até o bimestre 
(b) Meta (b/a)

Resultado Nominal                            10.000.000,00     (3.774.279,51) -0,38%

Resultado Primario                                                -            412.531,83 0,05%

RESTOS A PAGAR

Inscrição Pagos até o bimestre Saldo a pagar ate o bimestre

Processados Não Processados Processados Não Proces-
sados

Processados Não Processados

5.799.549,53 1.659.767,28 5.129.211,29 1.085.608,69 670.338,24 574.158,59 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO

o bimestre

Valor Apurado até Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a 
aplicar

% Aplicado até 
o bim

Minino Anual dos Impostos na Manutenção do Ensino - MDE                          16.584.532,65 25% 27,46%

Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores                          16.079.304,46 60% 78,10%

RECEITA DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Operação de Crédito                                                -   0%  

Despesas de Capital Liquida                                                -   0%  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

o bimestre

Valor Apurado até Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a 
aplicar

% Aplicado até 
o bim

Despesas Próprias com Ações e Serviços de Saúde                           11.460.720,10 15% 18,94%

Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, em 29 de janeiro 2013.

Marília Pereira Dias Celyanne da Silva Bezerra

Prefeita Municipal CRC/RN 8344/O-4



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 15

RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAIBA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF

QUADRIMESTRE: 03/2012

Em R$
I - COMPARATIVOS

 R$ 

%

Jan/2012 a Dez/2012

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (Base de cálculo)
    

94.988.282,71 100

- Inciso I, “a”

Despesas Totais com Pessoal
    

48.033.017,67 50,57

Limite Prudencial 95% (parág.ún.art.22).
    

48.728.989,03 51,30

Limite Legal
    

51.293.672,66 54,00

Excesso a Regularizar                        -               -   

Despesa Líquida Inativos e Pensionistas                        -               -   

- Inciso I, “b”

Dívida Consolidada Líquida                          -   100

Saldo Devedor                        -               -   

Limite Legal Defi nido   
  

113.985.939,25 100

Excesso a Regularizar                        -               -   

Dívida Mobiliária                          -               -   

- Inciso I, “c” Concessões de Garantias                        -               -   

- Inciso I, “d”
Operações de Crédito (exceto ARO)                          -               -   

Antecipação de Receitas Orçamentárias                          -               -   

- Inciso II
Medidas adotadas ou a adotar diante dos excessos acima demonstrados:

 

II – DEMONSTRATIVOS R$

- Inciso III, 
“a”

Disponibilidade fi nanceiras em 31/12/2012                         6.248.746,08 

- Inciso III, 
“b”

Despesas inscritas em Restos a Pagar Processados:                         7.220.934,45 



ANO III – N° 307 (Edição Extraordinária) – Macaíba-RN, segunda-feira, 29 de janeiro de 2013 16

- Inciso III, 
“c”

Operações de Crédito por Antecipação de Receita Orçamentária 

                 “ Nada a informar “

   III – INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR

(NADA A INFORMAR)

OBS. Os relatórios da LRF estão publicados, na íntegra, no mural da sede da Prefeitura.

Prefeitura Municipal de Macaiba/RN, em 29 de janeiro de 2013.

MARÍLIA PEREIRA DIAS CELYANNE DA SILVA BEZERRA

Prefeito Municipal Contadora CRC/RN 008344/O-4

JOSÉ CRISTIANO COSME PEREIRA

Controlador

Espaço não 
utilizado


